Типовой договор на выполнение НИР
ДОГОВОР №  ______

на выполнение научно-исследовательской работы (НИР)
	г. Екатеринбург
	              от  " ___ "    ________   201__ г.

             Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт машиноведения Уральского отделения Российской академии наук (ИМАШ УрО РАН), именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице директора, д.т.н.  Сергея Витальевича Смирнова, действующего   на   основании  Устава, с одной стороны, и ________________

_____________________________________________________________________________                                         (полное и сокращенное наименование организации)

_____________________,именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице___________________

_____________________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество полностью)

с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны" заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1 ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Заказчик поручает, обязуется принять и оплатить, а Исполнитель обязуется выполнить и сдать Заказчику научно-исследовательскую работу: _____________________

_____________________________________________________________________________

                                        (наименование работы)

1.2.  Научные, технические и другие требования к научно-исследовательской работе, являющейся предметом договора, отражены в Техническом задании (Приложение № 1), являющегося частью договора.

1.3.  Финансирование и использование научно-технической продукции осуществляется Заказчиком в рамках выполнения исследований по _____________________________
_____________________________________________________________________________
                                 (наименование источника оплаты, указывать по желанию)

2 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Начало работ по договору ____________, Окончание - ____________, с правом

                                                                 (день, месяц, год)                               (день, месяц, год)

досрочного выполнения.

2.2. Содержание работы и сроки выполнения основных этапов определяются календарным планом (Приложение № 2), составляющим неотъемлемую часть настоящего договора.
2,3 Срок окончания договора переносится на количество дней задержки передачи образцов без согласования с Заказчиком.

2.4 Договор считается выполненным при завершении оказания услуг в целом, полном финансовом расчете за оказанные услуги и надлежаще оформленных документах.
3 ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Передать исполнителю необходимую для выполнения работ  информацию и образцы для исследований, не позднее ____________ .

                                                                 (день, месяц, год)
3.2. Принять результаты выполненных работ и оплатить их.

4 ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

4.1. Выполнить работы в соответствии с согласованным с Заказчиком Техническим заданием и передать Заказчику их результаты в предусмотренные договором сроки.

4.2. Своими силами и за свой счет устранять допущенные по его вине в выполненных работах недостатки, которые могут повлечь отступления от технико-экономических параметров, предусмотренных в техническом задании.

4.3. Незамедлительно информировать Заказчика об обнаруженной невозможности получить ожидаемые результаты или о нецелесообразности продолжения работы
(в 5-дневный срок после приостановления работы).

В этом случае стороны обязаны в 5-дневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности и направлениях продолжения работы.

4.4. Согласовать с Заказчиком необходимость использования охраняемых результатов интеллектуальной деятельности, принадлежащих третьим лицам, и приобретение прав на их использование.

4.5. Гарантировать Заказчику передачу полученных по договору результатов, не нарушающих исключительных прав других лиц.

5 ПРАВА СТОРОН

.
5.1. Патентозаявителем и Патентообладателем по каждой заявке на изобретение, полезную модель или промышленный образец оформленной по результатам работ по договору, является    Заказчик и  Исполнитель.

5.2. Заказчик и Исполнитель имеет право на безвозмездную лицензию на использование изобретений, полезных моделей, или промышленных образцов, созданных в рамках настоящего договора с правом выдавать изготовителю продукции сублицензию на использование патентов.

5.3. Права на объекты ноу-хау, созданные при выполнении работ по договору принадлежат Заказчику и  Исполнителю.

5.4. Заказчик и Исполнитель имеет право на безвозмездную лицензию на использование объектов ноу-хау, созданных при выполнении работ по договору с правом выдавать изготовителю продукции сублицензию на использование объектов ноу-хау.

5.5. Права на объекты авторского права, созданные при выполнении работ по договору принадлежат Заказчику и  Исполнителю.

5.6. Заказчик и Исполнитель имеет право на безвозмездную лицензию на использование объектов авторского права, созданных при выполнении работ по договору

6 ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

6.1. Перечень научной, технической и другой документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику на отдельных этапах выполнения и  по  окончании  договора определен Техническим заданием (Приложение 1).
6.2. Передача оформленной в установленном порядке документации по отдельным этапам договора осуществляется сопроводительными документами Исполнителя.

6.3. При завершении работ Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки научно-исследовательской работы.

6.4. Заказчик в течении 10 дней со дня получения акта сдачи-приемки работ  обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки научно-исследовательской работы или мотивированный отказ от приемки работ.

6.5. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок, сроков их выполнения.

6.6. В случае досрочного окончания работ согласно техническому заданию сумма договора остается неизменной согласно утвержденному сторонами протоколу договорной цены.
7 ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.

7.1. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за нарушение настоящего договора, если не докажет, что такое нарушение произошло не по вине исполнителя.

7.2. Исполнитель несет материальную ответственность за не сохранность предоставленных заказчиком материала, оборудования и(или) иного имущества, переданного Исполнителю в связи с исполнением настоящего договора.

7.3. При нарушении конечного  срока выполнения работ, если вследствие просрочки исполнение утратило интерес для Заказчика, он может отказаться от принятия исполнения и требовать возмещения убытков.

7.4. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору исполнитель и заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8 СТОИМОСТЬ РАБОТЫ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

  8.1. За выполненную научно-исследовательской работу согласно настоящему договору Заказчик перечисляет Исполнителю в соответствии с протоколом о договорной цене (Приложение № 3) ______ (_______________________) рублей. НДС  не   облагается.
                                              (сумма)                  (сумма прописью)

Основание – Налоговый кодекс РФ, часть II, гл.21, ст.149, п.3, подпункт 16.

           8.2. Работа оплачивается в следующем порядке: 50 % от общей стоимости Договора (________) рублей) выплачивается в виде авансового платежа в течение 5 дней после подписания Договора на основании счета Исполнителя. По завершению работы Заказчик выплачивает оставшуюся сумму 50 % от общей стоимости (__________) рублей) в течении 5 дней после получения счета от Исполнителя.

           8.3. Договор считается выполненным при завершении работы  в целом, полном финансовом расчете за выполненную НИР и надлежаще оформленных документах.

8.4. Исполнитель представляет Заказчику счет-фактуру в течение не более 5 дней с даты получения Исполнителем подписанного обеими сторонами  акта сдачи-приемки оказанных услуг.

            8.5. Платежи по договору производятся по мере поступления средств из   ___________________________________________________________________________ .

                                                (наименование источника оплаты, указывать по желанию)

.

9 ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

9.1. За работы, выполняющиеся на площадках и оборудовании  Заказчика, арендные платежи  не  начисляются и в стоимость данного договора не входят.

9.2. Заказчик вправе во всякое время проверять ход и качество выполняемой исполнителем по договору работы, не вмешиваясь в его деятельность.

9.3. Назначить руководителем договора от Исполнителя  заведующего лабораторией микромеханики материалов, д.т.н. Смирнова С.В.

            9.4 Научное оборудование, приобретенное для выполнения НИР, остается у Исполнителя после окончания договора, если Заказчик не востребует его в течение двух месяцев после окончания договора.

            9.5 Исполнитель вправе использовать полученные им результаты работ для научно-исследовательских работ и публикаций.

            9.6  Предусмотренные настоящим Договором услуги выполняются с даты получения образцов. Передача образцов подтверждается актами сдачи-приемки, которые подписываются уполномоченными представителями сторон.

9.7 Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

10 ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

Настоящему договору прилагается и с его подписанием утверждается:

1. Техническое задание.

2.  Календарный план.
3. Протокол договорной цены.
	Исполнитель:

Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки

Институт машиноведения Уральского

отделения Российской академии наук
(ИМАШ УрО РАН)

	Заказчик:

	ИНН  6660005260  КПП 667001001
Юридический адрес:

620049, г. Екатеринбург,

ул. Комсомольская, д.34

Реквизиты банка:
УФК РФ по Свердловской области

(ИМАШ УрО РАН  л/сч. 20626У41960)
р/счет 40501810100002000002

корр/счет отсутствует
Уральское ГУ Банка России
г. Екатеринбург

БИК 046577001

e-mail: svs@imach.uran.ru
Тел.: + 7 (343) 374-40-76

Факс:  +7 (343) 374-53-30

Код дохода 0000 0000 0000 00000 130

	ИНН                     , КПП
Юридический адрес:

Реквизиты банка:
Р/сч:
К/сч: 3
Банк:
БИК 046577756

ОКПО
e-mail:
Тел.:
Факс:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	Директор ИМАШ УрО РАН,

д.т.н.

	________________ С.В. Смирнов
	__________________

	"____" ___________201__ г.
	"____"___________201__ г.

	М.П.
	М.П.